



INFORMACION DE PRENSA

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

ENERO 1985

El nivel general del Índice de Precios al por Mayor registró en enero último un aumento del 20,9% con respecto al mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia de los aumentos del 20,9% que arrojaron los productos nacionales y del 21,0% los importados.

Entre los primeros, el sector agropecuario señala un incremento del 15,9%, concurriendo a su formación las alzas operadas en los rubros de origen agrícola con 16,4%, los pecuarios con 14,4% y los de pesca 37,8%.

Por su parte el nivel de precios de los productos no agropecuarios muestra un aumento del 21,8% oscilando los rubros que lo integran con alzas del 10,7% al 28,8%.

Dentro de los productos importados se destaca el aumento operado en "Productos de la agricultura y silvicultura" con 36,0%.

Se señala además que el Nivel General del Índice creció en los últimos 12 meses un 687,6%.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro Nº 1

CONCEPTO	Diciembre* 1984	Enero* 1985	VARIACION
	Indice, base 1981 = 100		%
NIVEL GENERAL	24.383,5	29.490,0	20,9
NACIONAL	23.943,0	28.956,0	20,9
Agropecuario	25.506,5	29.554,0	15,9
Productos agrícolas	26.220,7	30.515,1	16,4
Productos pecuarios	24.703,1	28.270,9	14,4
Pesca	22.937,5	31.598,6	37,8
No agropecuario	23.699,0	28.862,6	21,8
Productos de minas y canteras	30.834,9	38.786,8	25,8
Carbón	32.979,5	40.582,5	23,1
Petróleo y gas	31.308,1	40.328,1	28,8
Minerales metálicos	24.343,3	28.305,7	16,3
Otros minerales	29.516,0	32.674,8	10,7
Productos manufacturados	23.432,5	28.492,0	21,6
Alimentos, bebidas y tabaco	19.456,1	23.218,7	19,3
Textiles, prendas de vestir y cuero	28.815,3	33.353,1	15,7
Madera y productos de la madera, incluido muebles	27.764,1	32.481,3	17,0
Papel, productos de papel e impresiones y publicaciones	25.443,7	30.871,5	21,3
Sustancias químicas y productos derivados del petróleo, carbón, caucho y plástico	23.237,9	28.268,9	21,6
Productos minerales no metálicos, excepto derivados del petróleo y del carbón	20.242,9	24.961,3	23,3
Productos de las industrias metálicas básicas	27.619,9	33.347,9	20,7
Productos metálicos, maquinaria y equipo	23.365,2	29.781,1	27,5
IMPORTADO	30.235,7	36.584,8	21,0
Productos de la agricultura y silvicultura	30.211,5	41.087,9	36,0
Productos de minas y canteras	22.250,9	27.096,0	21,8
Productos manufacturados	31.422,2	37.597,1	19,7
Madera	27.725,0	32.399,2	16,9
Papel	31.007,7	37.843,7	22,0
Sustancias y productos químicos	29.587,6	35.458,3	19,8
Productos metálicos básicos	28.101,6	33.861,7	20,5
Productos metálicos, maquinaria y equipo	38.446,5	45.344,4	17,9
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	24.221,9	29.480,4	21,7

* Cifras provisionales

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

Cuadro N° 2

Período	Nivel general Base 1981 = 100	Variación porcentual	
		En relación con el mes anterior	En relación con diciembre del año anterior
Enero 1984	3.744,279237	11,4	11,4
Febrero "	4.339,715543	15,9	29,2
Marzo "	5.136,331866	18,4	52,9
Abril "	6.147,074615	19,7	83,0
Mayo "	7.302,836352	18,8	117,4
Junio "	8.516,281242	16,6	153,5
Julio "	9.838,9	15,5	192,8
Agosto "	11.994,1	21,9	257,0
Setiembre " *	14.961,1	24,7	345,3
Octubre " *	17.259,4	15,4	413,7
Noviembre " *	19.792,3	14,7	489,1
Diciembre " *	24.383,5	23,2	625,7
Enero 1985*	29.490,0	20,9	20,9

Cuadro N° 3

Concepto	Enero			Variación porcentual	
	1983	1984	1985*	$\frac{\text{Enero 1984}}{\text{Enero 1983}}$	$\frac{\text{Enero 1985}}{\text{Enero 1984}}$
	Base 1981 = 100				
NIVEL GENERAL	753,481872	3.744,279237	29.490,0	396,9	687,6
Nacional	737,177858	3.671,894360	28.956,0	398,1	688,6
Agropecuario	829,720765	4.141,575456	29.554,0	399,2	613,6
No agropecuario	714,604624	3.556,598500	28.862,6	397,7	711,5
Importado	990,922908	4.781,755818	36.584,8	382,6	665,1

*Cifras provisionales

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Período	Nivel general	Agropecuario nacional	No agropecuario		
			Total	Nacional	Importado

Enero 1985	20,9	15,9	21,7	21,8	21,0
------------	------	------	------	------	------

Bimestre:

Variación entre Noviembre y Enero	49,0	39,8	50,4	50,9	46,2
--------------------------------------	------	------	------	------	------

Trimestre:

Variación entre Octubre y Enero	70,9	50,0	74,3	73,6	81,9
------------------------------------	------	------	------	------	------

Cuatrimestre:

Variación entre Setiembre y Enero	97,1	68,8	102,0	100,3	118,8
--------------------------------------	------	------	-------	-------	-------

Semestre:

Variación entre Julio y Enero	199,7	186,7	258,1	200,0	217,5
----------------------------------	-------	-------	-------	-------	-------

Año:

Variación entre Enero - Enero 1984 1985	687,6	613,6	707,2	711,5	665,1
---	-------	-------	-------	-------	-------